gabant eum dicesites: **N**on si teneas abba:z sicut ecclesia catolica tradidit; nos autē credimus quia panis ipse corpus xpī ē: calix ipse sanguis xpī secundum veritatem et non secundum figuram; sed sicut in principio puluerē de terra accipiēs plasmavit hominē ad imaginem suam et nemo potest dicere quod non erat imago dei. **C**quis de terra et puluere sit: ita et panis quem dixit quia corpus mecum ē credimus quia secundum veritatē corpus xpī est. **S**enex autem ait eis. **N**isi re ipsa cognouero: non mihi satisfaciat ratio vestra. **I**lli autem dixerunt ei deprecemur deum hebdomada hac de misterio hoc et credimus quia de reuelabit nobis. **S**enex autem cum gaudio suscepit sermonē istum: et deprecabat deum dicens. domine tu cognoscis quoniam non per malitiā incredulus sum rei bus; sed per ignorantiam erroris: reuelala ergo mihi domine iesu xpē quod verum est. **S**ed et illi senes abeuntes in cellas suas: rogabant et ipsi deum dicentes. **D**omine iesu xpē reuelala seni isti misterium hoc: ut credat et nō perda labore suum. **E**x audituit autem domin⁹ vtrōsq; et bebedo mada cōpleta; venerant dominica die in ecclesiam. et sederunt ipsi tres soli super sedile de scirpo; quod in modū fasces erat ligatum; medius autem sedebat senex ille. **A**perti sunt autem intellectuales oculi eoz: et quando sunt positi panes in altare videbatur illis tantummodo tribus tanq; puerulus iacens super altare; et cum exiret presbiter manus ut frangeret panem descendit angelus de celo habens cultrū in manu et sacrificauit puerulum istum. **S**ā guinem vero eius excipiebat in calicem. **L**um autem frangeret presbiter in parvis partibus panem; etiam angelus icidebat membra pueri in modicas partes. **L**ū autē accessisset senex ut acciperet sanctam cōmunionem: data est ipsi soli caro sanguine cruentata. **Q**uod cū vidisset: pertinuit et clamauit dicens. **C**redo domine quia panis qui in altari ponitur. corpus tuum est et calix sanguis tuus est. **E**t statim fa-

era est illa caro i manu eius panis sed my
sterium: et sumpsit illud in ore agens gratias
domino deo. **D**ixerunt autem ei senes:
deus scit humanam naturam: quia non po
test vesci carnibus crudis: et propterea tras
formauit corpus suum in panem: et sanguini
nem in vinum: his qui illud fideliter susci
piunt. **E**t egerunt gratias deo de sene il
lo: quia non permisit deus perire labores
eius: et reuersi sunt ad cellas suas cuz gau
dio. **I**terum ipse abbas Daniel narra
uit de alio magno sene qui habitauit in
inferioribz partibus egypti: quia diceret
per simplicitatem: qz melchisedech ipse sit
filius dei. **D**oc autem iudicatum est san
cte memorie Lirillo archiepiscopo alexan
drino de eo: et misit ad eum. **S**cens autem
quia signifer esset ipse senex: et quid pe
teret a deo reuelaretur ei: et quia simplici
ter diceret hoc verbum: ysis est huiusmodi
ratione dicens. Abba rogo te quia in co
gitatione mea est qz Melchisedech ipse
sit filius di: et rursus alia cogitatio mea di
cit: quia melchisedech non sit deus: sed ho
mo sit: et sumus sacerdos dei fuerit. **Q**uo
maz ergo bestio de hoc si dicco nisi ad te
vi depiceris deum: quatenus tibi reuelare
dignetur de hoc quid veritas habeat.
Senex autem de cōversatione sua p̄sumens
ei fiducia dixit. Da mihi tres dies idutias
et ego dñe cor deū d̄ hac re et renūcio tibi
qz mibi fuerit reuelatū d̄ hoc. Intrans qz
in cellā sua deprecabatur deus deverbō
hoc evenies p̄ tres dies dixit sancte me
morie Lirillo epo. Hō ē Melchisedech.
Archiepiscop⁹ respondit ei. Quomodo co
stat apud te abba? Et ille dixit ei. Dens
ostendit mibi omnes patriarchas: ita ut si
guli eoz coram me transiret ab Adam us
qz ad melchisedech. Et angelus mibi assi
stens dixit. Ecce iste est melchisedech. Et
ideo archiep̄ certus esto: qz sic est. Abies
autem senex: per semetipsum predicationem
quia homo esset melchisedech: et gauisus ē
magnifice sancte momozie Lirillus episco
pus. Puer erat adhuc sancte memorie
essē: et vidit somnum sive reuelationē: qz
nata sic vitis in lingua eius: et creuit et im
pleuit totam terram fructifera nimis: et ga
venirent omnia volatilia celi: et comedie
runt de fructu vitis illius. Quantus autē
manducabant: co amplius implebat fru
ctu. Iterum vidit quidam sacerdotum in
sommis ordinem angelicum descendentez
de celo secundum preceptum dei. baben
te i manu libri: b̄ est thomū scriptū int̄ et
foris. Dicebant autem adiuvicem. Qui de
bet cōmitti b̄: Quicqz dicebat illi alii aut
dicebant d̄ alio. R̄siderūt autem et dixerūt.
verē et r̄i qz gdē sancti sūt et iusti qz dicitis
verū tñ hoc eis cōmitti n̄ potest. Multa
etiam alia nomina sanctorum dicentes:
Postea dixerunt quia nemini potest hoc
alteri committi nisi effrem. Et vidit se
nex ille cui hoc in somnis apparuit: quia
effrem dederūt thomuz illum. Mane au
tem surgens audiuit effrem docentem et
velut fontem ebullientem de ore ipsius: et
cognovit senex qui somnium yderat qz
spiritus sancti est operatio: quod egredie
batur de labiis effrem. Dicebant de abba
te Zenone. quia cum moraretur in scibis
exit nocte de cella sua velut ad paludem
et cum errasset fecit tres dies et tres no
etes ambulans et laborans: et cum defecis
seticecidit semianinus. Et ecce puerulus
stetit ante eum habens panem et surriscu
lam aquæ: et dicebat ei. Surge manduca.
Ille autem surgens oravit: extimans qz
fantasma esset. Puer autem respondens
dixit ei. Bene fecisti. Surgens ergo acce
pit et maducauit: et post hoc dixit ei. Quā
tum ambulasti. tantum longe es a cella
tua: sed surgens sequere me: Et statim in
uentus ē in cella sua. Dixit ergo ei senex:
veni intra: et da nobis orationem. Et cuz
itraasset senex: ille subito non cōparuit. Di
cebat abbas Joannes. quia vidit quēdaz
senum in excessu mentis: tres monachos
stantes trans mare: et facta ē vox ad eos
ex alia parte littoris dicēs. Accipite alas
igneas: et venite ad me. Et duo quidez ex
eis acceperunt alas: et volauerunt ad ali
ud littus ynde facta est vox: tertii vero

Secunda pars

remasse et flebat fortiter et clamabat. **Po**stea vero date sunt: et ipsi ale non ignes; sed infirme et debiles: ita ut cum omnibus labore mergendo et surgendo nimis afflatus pereat illuc. **Dic** e et generatio hec. **Que** si accipit penas. non tamen igneas: sed vix infirmas et obiles potest accipere. **Abbas Macharius** habitabat in loco nimis deserto. Erat autem solus in eo solitarius: in interiori vero parte erat alia solitudo: in qua habitabant fratres plurimi. **Obseruabat** autem senex ad iter: et vidit satanam venientem in habitu hominis. ut pertransiret per cellam eius. **Videbatur** autem quasi tunica eius ut linea. omnino vetusta et tota cribra ta: et per omnia foramina eius pendebat ampulla. **Et dixit ei senior.** Obe maior ybi vadis: **Et ille respondit.** Vado comouere fratres. **Senex** autem dixit ei: Ad quod tibi ampula iste? **Et dixit.** Huius fratribus porto. **Et dixit ei senex.** Et omnes ad gustandum. togas. ampullas cum gustu portas? **Et ridet.** **Etiam.** Etsi unum alicui non placet: offram aliud. Si autem nec illud. vabo tertium: et sic per ordinem omnibus oblatis. fieri non potest nisi vel unum placeat ex eis. **Et cum** hec dixisset: transiit. **Et obseruabat** senex custodiens vias: donec ille iterum remiceret: et cum vidisset eum: dixit ei **Banus sis.** **Et respondit ei.** Unde mihi salas? et dicit ei senex. **Quare?** **Respondebit.** Quia modo omnes sanctificati sunt: et nemo mihi acquiescit. **Et dixit ei senex.** Neminez ergo amicum habes illuc? **Et ille respondit.** Unum tantummodo fratrem habeo ibi: et ipse mihi solus acqescit: et quando videt me conuertitur ad me velut ventus. **Senex** vero dixit ei. **Et quis vocatur frater ille?** **Respondit Theociscus.** **Et cum hec dixisset:** pertransiit. Surgens autem abbas macharius perrexit ad inferiorem beremum. Quid cum audissent fratres acceperunt ramos palmarum et occurserunt ei obuiam: et singuli eorum parabant cellas suas: incerti ad quem declinaret. **Senex** autem inquirebat quis inter eos Theociscus vocaretur in loco illo. **Et inueniens eum intravit**

in cellam eius. **Theociscus** ergo suscepit eum gaudens. **Cum** ergo cepisset secrete loquens dicit ei senex. **Quomodo est circa te frater?** **Et respondit** iterationib[us] tuis bene. **Et dicit** ei senex. Ne impugnant te cogitationes? **Et ille respondit** interduz bene sum. **Eru** bescerbat enim dicere ei. **Et dixit ei senex.** Ecce quod annos habeo in conversatio[n]e loci istius: et omnes honorant me: et tame in hac senectute infestus est mibi spiritus fornicationis. **Et respondit** Theociscus: dicens. **Crede** abbas et mibi. **Senex** autem simulabat alias quod cogitationes sibi esse molestas: donec facheret illum confiteri. **Deinde** dicit ei. **Quomodo** sciunas. **Et ille** dixit: ad nonam. **Dicit ei senex.** **Sciuna** usque sero et abstineat comedere enagelia. et memoriter retineas ea: sed et alias residuas ex animo meditare scripturas: et si tibi ascederit cogitatio mala: nunquam deorsum aspicias. **Sed** super sursum: et statim te dominus adiuuabit: et senex corrigens frez illi: reuersus est in solitudinem suam: et cum iter obseruaret: vidit iterum demonem illum: et dicit ei. **Ubi** vadi iterum? **Et ille respondit.** **Comouere** fratres: et abiit. **Huius** autem reuertere dicit ei senex. **Quomodo** sunt fratres illi: et ille respondit. **Male.** **Senex** autem dixit. **Quare?** **Et ille respondit.** Quia oes sancti sustentamus malum: et unum quem babui aescu obdientem mihi etiam ipse nescio unde subversus est: et nec ipse acquiescit mihi: sed omnibus sanctior factus est: et propter eas iurauit iam non ambulare ad illum: nisi post multum tempus: et hec dicens transiit relinquentis senem. **Senex** vero intravit in celum suam adorans et gratias agens deo. **Abbas Macharius** volens consolari fratres: dicebat. **Venit** hunc aliquando cum matre sua puer qui a demonio vexabatur: **Et dicebat** matri sue. **Surge** eamus hinc. **Illa** autem dicebat. Non possum pedibus ambulare fili. **Et dicebat** ei filius eius: **Ego** te porto. **Et admiratus sum astutiam demonum: quo modo eos exinde fugare volebat.** **Quiebat** iterum de consolatione scribi

ad fratres. Quando videritis cellā edificatam iuxta paludē scitore qz prope ē defolatio scībi. Quando autē videritis arbores: iam ante ianuam est. Quando vero videritis pueros tollite melotes vestras: z abite. Abbas moyses qui habitabat in petra impugnatus ē aliquādo a fornicatione: z cum non preualeret tenere se in cella: perrexit z indicauit hoc abbati ysi dozo. Et rogauit eum senex: vt reuertere tur in cellam suam. Ille autē non acquieuit dicene: non possum abba. Et sumpst eum: z leuauit eum secum in domum: z dixit ei. Attende ad occasum: z attēdens videt multitudinē demonum: z hi cōfusū erāt z turbantes se ad pugnandum. Dicit ei iterum abbas ysidorus. Respice ad orientem: z attēdit. z videt innumerabilem multitudinem angeloz in gloria. Dixit autē abbas ysidorus. Ecce isti sunt qui missi sunt ad auxiliandum sanctis: qui vero ad oecasus ascēdunt. hi sunt qui impugnant nos. Plures ergo sunt qui nobiscum sunt: qz qui aduersus nos sunt. Et ita agens gratias deo. abbas moyses sumpst fiduciam: z reuersus est in cellam suam: Dixit abbas Moyses in scībi. Si custodierimus mandata patr̄ nostrorum: ego presamē deo: spōdeo yobia quia barbari huc non venient. Si autem non custodierimus: de solandus est locus iste. Sedentibus aliquando fratribus apud eundem abbatem Moyses dixit eis. Ecce barbari hodie in scībi venient: sed surgite z fugite dicunt ei illi. Et tu non fugies pater? Ille autem dixit eis. Ego per tot annos expecto diem istum: vt ipleteatur sermo domini mei iesu xp̄i dicētis. Omnes qui accipiūt gladium: gladio peribunt. Alii autē dixerunt ei. Neqz nos fugiemus: sed tecuz moriemur. Et dixit eis: ego causaz nō habeo: vniuersqz vestrum videat quomodo sterrant autem septem fratres cum eo: z dixit eis. Ecce barbari appropinquāt fanue: z statim barbari intrantes occiderūt eos. Unus autē ex eis timore carnali perterritus fuit z abscondit se post plecas de

palma: z septem coronas vidit descendentes z coronantes abbatez Moysen. z sex fratres qui cū eo fuerant interfici. Dicebant de abbatē syluano qz voluit aliquādo pergere in syriam: z dixit ei discipulus sius Marcus. Pater noli exire hinc: sed neqz ego te dimitto abire. Expecta ḡ bic alios tres dies: et cū exspectaret abbas: tertia die dormiuit i pace Marcus discipulus eius. Dicebat abbas Ioānes. qui exiliatus est a Marciano. quia venimus aliquando de syria ad abbatē pastorem: z volebamus cū interrogare de duritia cordis. Senex autē grece nesciebat: neqz interpres inueniebatur. Videlis autem nos senex tribulatōs cepit greca lingua loqui dicens. Natura aque mollis: lapidis autē dura. Et si vas aqua plena pendeat supra lapidē ex quo assidue stillans gutta cadat in lapidē. perforat eum; ita z sermo diuinus ē: cor autem nostrum durum. Audiens ergo homo frequenter diuinus sermo nē aperitur cor eius ad timendum deū. Dixit abbas pastor. Scriptum est. quia admodum desiderat cerus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te deus. Sicut ergo cerui in solitudine serpentes plurimos glutinunt: z cum veneno eorum accessū fuerit ad aqz puenire desiderat: ita z monachī i solitudinibus hūtātes accessū tur dmonū malignoz veneno: z propterea desiderat sabbato z dominica die venire ad fontes aqz hoc ē ad corpus z sanguinem dñi nři ihu xp̄i: vt purgetur ab oī amaritudine demonū malignoz; interrogat̄ alige frater abbatē pastore dices. Quid ē qđ scriptū ē. nō reddas malū p malo. Dixit ei abbas pastor. Hec passio quatuor modos hēt. primū de corde: secundū de aspectu. tertius d̄ ligua. quartus n̄ reddere malū p malo. Si. n. potueris pugnare cor n̄ venit ad aspectū: custodi etiā ne loqris. Si at z locutus fueris: cito corripe: ne facias malum p malo. Narravit sacerdos Basilius ep̄s dices fuit i quodā monasterio feminarum quedam virgo que stultam se esse ac demonez babere simulabat; que adeo ab

Secunda pars

omnibus alijs honoris habebat: ut nec cl-
bum quidē cū ea caperent. **T**alē gđe ele-
gerat vitā: vt a quoquina nunq̄ recedens
totius illic monasterii officium ipleret. **E**t
erat secundū vulgare prouerbiuſ yniuerie
domus spongia ipletuz a se reb⁹ probans
quod in factis libris scriptū legim⁹. **S**i q̄s
inquit ex yobis putat se sapientē eē in hoc
mūdo sit stultus. ut sapiens fiat. **N**ec igit̄
inuolutū pannis habebat caput ita quoq;
oībus seruiebat. ceterē aut̄ virgines ton-
se cuculis coopiuntur. **N**ulla aliquando
potuit banc de quadrigentis virginib⁹ vi-
dere aliquādo manducantē: nunc per oē
euū suū sedit ad mensā. **A**nnulla v̄l modi
cā partē panis accepit. sed micas tñ d̄ter-
gens mensarum: et abluens ollas. his so-
lis alimonii contēta viuebat. **N**ulli yn-
q̄ fecit iniuriās. nulla personarum ipsius
murmur audiuit. nulli aut̄ paruz aut̄ satis
vnq̄ locuta ē. **E**t certe cū ab omnibus ce-
deretur: cum omnium viueret odio: male
dicta omnium sustineret. sancto piterio p-
batissimo viro semperqz in deserto viue-
ti: astitit angelus dñi quadā die sedenti in
loco qui dicitur porphirite: assatusqz ē eū
bis verbis. **L**ur ingt grande aliquid te eē
credis ut sanctus t̄ in huiusmodi degens
loco. **V**is videre mulierem sanctiorē te.
vade ad tabenēsiotarum monasterium se-
minarum. et vnam ex eis illic inuenies in
capite habentē coronam: ipsamqz cognos-
ce te esse meliorem. **Q**ue dum contra po-
pulum tantum sola diebus ac noctib⁹ pa-
gnat. cor ipsius a deo nunq̄ recessit. **I**u-
autē in uno loco residens. neq; quoq; ali-
quando progrediens: per oēs vrbes ani-
mo et cogitatione vagaris. **S**tatimqz ad
predictum monasteriu venit: et magistros
fratrum rogauit: ut introducerent eū ad
habitaculum seminaz. **Q**uem mox illi. et
vita gloriōsu. et erate provectionis viden-
tes: cum fiducia magna introduci fecerūt
Ingressus aut̄ desiderauit omnes so-
res inspicere inter quas solaz illā propter
quā venerat non videbat. **A**it autē ad po-
streū. **O**ēs inquit mibi adducite: deesse

enim mihi videtur aliqua ex yobis. dicas
ad eum. **U**naꝝ adhuc stulta babem⁹ intrin-
secus i quoquina. **S**ic eniz eas que a dōmo
ne vexantur appellāt. **A**it ille. **E**xhibete
inquit ipsam ad me. ut eam videam. **Q**uo
audito: supra memoratā vocare ceperunt
Que cū nollet audire sentiens: vt credos
aliquid aut̄ fortassis hoc ipsū diuina reu-
latione cognoscē: dicunt ei. **S**anctus p̄
terius desiderat videre te. **F**rat enim v̄r
magnus fama et nomine. **L**ūqz ad enz su-
isset adhilita. ydissitqz pāno frontē ipsi⁹
innolūra proiecit se ad pedes eius vicens
Benedic me inquit. **Q**ue similiter ad ipsi⁹
pedes se proiecit dicens. **T**u benedic
me domine. **O**mnes autem sorores obstu-
puerūt simul dicentes. **N**oli abba talem
iniuriā sustinere. satua ē enim ista quā cer-
nis. **T**unc sanct⁹ p̄terius ipsi⁹ omnibus
ait. **V**os ingt estis satue. nam hec vefra et
mea nonna ē. **S**ic enim vocant illi semias
spirituales. **E**t deprecor deū ait: ut dign⁹
ipsa in die iudicii merear iuueniri. **Q**uo au-
dit oēs simul ad pedes ipsius. peiderunt
singule se peccasse in eā variis modis con-
fitentes. verbigratia. **A**lia enim abluens
sordes catbini. supra eaz se fudisse dicebat
Alia vero colaphis eam a se verberatam
sepe memorabat. **A**lia nares ipsius syna-
pe impletas a se esse deflebat. **C**etero quo
qz diuersas referezabant se ei iniurias irro-
gassee: pro quibus omnibus sanctus ille fu-
sis deo precib⁹ egressus est. **P**ost paucos
autem dies illa non ferens tantam gloriā
tantoqz se nolens honore sororū cumula-
ri. grauariqz se credens excusationib⁹ sin-
guloz: egressa de monasterio illo occulte.
quo ierit. in quē se miserit locū. vel quo si-
ne defecerit: ad nullius potuit noticiā per-
uenire. **B**eatē memorie paulus simplex
discipulus abbatis antonii narrauit patri-
bus talem rem. **Q**uia aliquando veniens
in monasteriu yisitādi gratia et pro frat̄z
instructione post consuetam adiuicē con-
solationē intrauerit ecclesiam dei missas
more solito celebrare. **B**eatū ergo pau-
lus intuebatur ad ynumquēqz itroētū

in ecclesiis quali animo intraret. **D**abat enim et banc gratiam dataz sibi a deo
ut si videret unquam eis cuius animi esset:
sicut nos facies nostras videmus ad inui-
tem. **I**n ingredientibus ergo omnibus cla-
ra facie et splendido vultu. et ymus cuiusq;
angelo gaudente. ynum vidit nigrum et ob-
scurum corpore toto. et demones ex utra-
q; parte tenentes et trahentes eum ad se.
ipso set capistrum in nares eius mittentes.
sanctum vero angelum eius de longe lu-
gubrem tristeq; sequentem. **P**aulus ve-
ro lacrimans. et manu frequenter pectu-
tundens. sedebat ante ecclesiam. plorans
eum valde qui ei talis apparuerat. **Q**ui
autem videbant quod faciebat et taz subi-
tam eius mutationem ad lachrymas et ad
luctum. interrogabant rogantes euz qd
viderentim ne quid in reprehensiōe
omnium vidisset. pro quo tecum ficeret. **P**o-
stulabant etiam ut ad missas intraret euz
eis. **P**aulus autem repellens eos et negas-
se ingressum. sedebat foras ianuam. ta-
cens et plorans nimis eū. qui ei taliter ap-
paruerat. **P**ost paululum autem dimissio
ecclesie conuentu. iterum intendebat sin-
gulos exentes. ut quoru introitū agno-
uerat. sciret quales exirent. **E**t ecce vidit
illum virum nigrum et obscurum toto. cor-
pore prius. exente ab ecclesia. clarum
quidem vultu. candidum vero corpore. de-
mones autem qui ante eum tenebant. po-
stea de longe sequentes. sanctum vero an-
gelū iuxta ipsū abulatē. letum et prōptum
et gaudente super eum valde. **P**aulus ve-
ro exiliens cum gaudio. clamabat benedi-
cens deum et dicens. O inessibilis dei mi-
sericordia et benignitas. o diuitie miserati-
onis eius et innumerabilis bonitas. **L**ur-
rens autem et ascendens super altū gradū.
magna voce dicebat. Venite et videte
opera domini. terribilia sunt et omni stu-
pore digna. Venite et videte euz qui vult
omnes homines saluare: et ad agnitionem
veritatis venire. Venite adoremus et pro-
cidamus ante eum: ut dicamus quia tu so-
lus potens es peccata dimittere. **A**d hēc

vocē eis. oēs solliciti cœurrerunt. cupie-
tes audire que dicebat. **E**t conuenientib;
omnibus referebat paulus que vidisse
anteq; ecclesiam intrarent. et que postea
et interrogabat virum illum ut diceret ei
causam: pro qua ei tantam subito inmuta-
tionem deus donauerit. **H**omo ergo ille
conuictus a paulo coram omnibus qui cir-
ca ipsum erāt. aperte narrauit dices. Ego
homo peccator sum. et multo tempore in
fornicatione vixi usq; nunc: ingressus autē
modo ecclesiam dei. audiui vocem esiae
prophete cum legeretur. magis autē vo-
cem dei loquentis in eo. ybi dicit. lauā-
ni mundi estote austerē malum de anima
bus vestris coram oculis meis. discite be-
ne facere: et si fuerint peccata vestra tan-
q; senitum velut nit dealbabuntur: et si
volueritis et audieritis me bona terre mā-
ducabitis. **E**go inquit fornicatori hoc ser-
mone compūctus sum nimis: et igem sc̄es
intra conscientiam meam: dixi ad deum.
Tu deus qui venisti in mundum peccato-
res saluos facere et qui bee que modo le-
cta sunt p̄ prophetaz. p̄missisti comple esse
et uopere etiam in me idigno peccatore
Ecce enim amodo p̄mitto tibi. et spondeo
sermone et dñe corde: quia ab hodie iā
non ero fornicator: sed abrenitio sordib;
seculi. et seruio tibi ammodo in conscienc-
ia mundi hodie ergo domine et in hora
bac suscipe me penitentem et interpellan-
tem te. et renūte omne peccatum. **I**n his
igitur promissiōib; ait egressus suū de ec-
clesia. statuens in animo meo nihil ultra
agere mali corā oculis dñi. **Q**uod euz au-
dissent omnes. clamauerunt yna voce ad
dominū dicentes. magnificata sunt opa-
tua domine. omnia i sapientia fecisti. Quia
propter cognoscentes hoc xp̄ani d̄ factis
scripturis et diuinis reuelationibus. quā-
tā deus habeat bonitatem circa eos qd ed
eū deuote consugunt et p̄ penitentiam
emundant priora delicta: p̄ non solum
non cogūtur penas exoluere pro peccatis
antea commissis: verum etiam. consequi
bona p̄missa. Non ergo desperemus d̄

A

Secunda pars

nostra salutē quia sicut p̄ esaiam p̄ pherā
pmisit dñs eos qui peccatis iuoluti sunt
lauari. et sicut lanā alba et nūc dealbari.
et bonorū celestū q̄ in ciuitate celestis hie
rusalem sumptuōpleri. ita et nūc itez p̄ san
ctū ezechielez prophetam iure iurādo p̄
misit dices. Vnuo ego iquit dicit dñs ga
nolo mortem peccatoris: h̄ magis vt con
uertat̄ viuat. Dicuzqz de grecō i la
tinū trāstulit pelagi⁹ dyacon⁹ romāe eccl
sie: Et ab hinc deorsus Joannes eiusdem
eccliesie subdyaconus.

ē perficere op⁹ In hoc ergo nō auertit̄ ira
dei. Dicebat de qdā sene magno in sci
thi. qz quotiēscūqz edificabat cellulā egre
diebatur cū gaudio: et ponēs fūdamētū. n̄
discedebat donec p̄sumaret̄. Aliqñ ergo
exiēs ad fabriacādā cellā cōtristabat vād
et dicūt ei fratres. Quare tristis ac mest⁹
es abba? Qui dixit eis. Desolādus ē loc⁹
iste filii. Ego enim vidi qm̄ ignis accensus
ē in scithi: et accipiētes fratres palmas ce
dentes extiterūt eūz. et iterū accēsus ē et
accipientes rursus fratres palmas ceden
tes extinxerunt eūz. Tertio accēsus est
et repleuit totam scithim et iam nō potuit
extinguiri: deoqz ergo cothistor ac mest⁹
suz. Dixit qdā sene scriptuz est: iustus
vt palma florebit. Significat autē hic ser
mo bonorum actuuz: altum et rectum ac
dulcem fructum. Est vero in palma vnu⁹
incardiuz. et ipsum candidum: omnemba
bens operationez in se simile autem et sup
iusto reperitur. Unu⁹ enim ei et simplex ē
cor: ad decum tantummodo respiciens. Est
autem et album. babēs illuminationez si
dei: et omnis operatio iusti in corde ipsius
est. Nam et acumen stimulorum ei⁹ aduer
sus diabolum est propugnaculuz. Dicit
aliquando alter senex. Sunamitis helise
uz suscepit: eo q̄ non haberet assecutum cū
aliquo homine. Dicitur sunamitis perso
nam anime babere heliseus vero personā
sancti spiritus designare. Quacunqz ergo
hora recedit anima: a seculari contur
satione et perturbatione. aduenit ei spiritus
dei: et tūc poterit parere euz sit ster ilis. Ali⁹
quidā patru⁹ dixit. Quia oculi porci
naturale habēt signētū: ita ut necessitate
sem̄ intēdat̄ in terrā: nec aliquādo possit
respicere ad celum. Sic ergo et aia eius q
ī dulcedine voluptati delectaſ semel de
lapsa ī luxurie scenū: difficile potest respi
cere ad deū: aut sape aliqd dignū deo. Fuit
qdā magn⁹ inter preuidētes: h̄ affr
mabat dices ga virtutēz quā vidi statē su
per baptisimā: adē etiā vidi sup vestimentū
mōachi: qñ accepit habitū spirituale. Cui
dā sēi data ē grā vidēdi q̄ siebat: et dicebat

Huius aliquando za
charias ad abbatem suu⁹ siluanū
et inuēit eū ī excessu mētis: et erant manus
eua extense in celū: et cū vidisset ista: clau
sit ostiū et exiit. Et intrans circa horā sextā
atqz nonā inuenit euz eodez mō. Circa de
cimā ho dorā pulsauit: et ingressus inuenit
eū quiescētē: et dicit ei. Quid habuisti bo
die p̄? Qui dixit ei: Insūmat⁹ sū bodie fi
li mi. Ille ho tenēs pedes ei⁹ dicebat. Nō
se dimittā: nisi misbi idicaueris quod vidiisti
Respōdit ei senex: Ego in celū rapt⁹ fui: et
vidi gloriam dei: et illuc steti yrsqz modo. et
nūc dimiss⁹ sū. Dixit sāeta sinclētē. Es
ficiamur prudētes sicut serpētes: et simpli
ces sicut columbe: et astute itēlligam⁹ la
queos diaboli. Nā prudentes sicut serpē
tes dicitū ēyt nō ignorēm⁹ impar⁹ diaboli
et artes ei⁹. Etenī simile aliqd ex alio simili
scelere superatur: nā et simplicitas colubē
demonstrat puritatē actiōis: Dicebat q
dā patru⁹. Quia dū sederēt aliquādo senio
res et loquerētur d̄ bōis edificatiōib⁹. erat
iter eos vnu⁹ p̄uidēsa: vidit angelos ma
nus agitantes et laudātes deū: ut aut̄ ve
niss⁹ locutio secularis: discedebat āgeli: et
volutabat̄ porci ī medio eoz plēi fetorib⁹
et poluebat eos. Qū aut̄ rursus loqueren̄
de edificatiōe: veniētes iterū angeli lau
dabant deum. Dixit quidā senex. Hoc
ē quod scriptuz est: super duobus et tribus
peccatis tyri queram me. super quatuor
aut̄ nō auertit̄: videlicet cogitare maluz et
cōsētire cogitatui et locutiōi: quartū vero

Quia vidi in tenobio aliquando meditans fratrem in cella: et ecce demon veniens stabat foris cella: et dum frater ille meditaretur non preualebat ingredi. Et autem cessabat meditando: tunc demon ingrediebatur cellam. Dicebat de quodam senecte. quod deprecatus est deum ut videret demones: et reuelatum est ei: Non opus habes vide te eos. Senex autem rogabat dicens: quia domine potes me protegere gratia tua. Post hec dominus reuelauit oculis eius: et vidit eos quia tanquam apes sic circundant homines stridentes dentibus suis: angeli vero dei increpabant illos. **Dixit** quidam senex: quod duo fratres erant ei vicini: unus peregrinus et alius inchorius. Erat autem peregrinus ille modicu[m] negligentior: ille vero inchoris studiosus valde. **O**tigit autem ut dormiret ille peregrinus in pace. At ille senex vicinus eorum cum esset preuidus. vidit multitudinem angelorum deducentium animam eius: et cum perueniret ad celum ut intraret facta est questio de illo: et venit vox desuper dicens. Manifestum est quia modicum negligentior fuit peregrinus: sed propter peregrinationem eius aperite ei. Et post hec dormiuit et ille inchoris: et venit os cognatio eius ad eum. Ternus vero senex ille non venire angelos ad vedendum animam eius miratus est: et cadens in faciem suam in conspectu dei dixit. Quomodo peregrinus ille eus negligentior fuerit tamen gloriam habuit: et hic cum studiosus esset nihil huiusmodi meruit. Et venit vox ei dicens. Hic studiosus cum venit ut dormiret aperuit oculos suos et vidit paretes suos flentes et consolata est anima eius. Peregrinus vero ille licet negligentior fuerit tamen nullum suorum vidit: et ingemiscens fuit et deus consolatus est eum. Narravit alter parvum quidam. Quia erat aliquis solitarius in beremo nylopoloos: et ministrabat ei quidam secularis. sed fidelis. Erat autem in eadem ciuitate homo qui erat diues et ipsius. Contigit ergo ut moreretur ille diues: et deducebat eum tota ciuitas simul: et epis cum lampadibus. Egressus autem et ille qui

ministrabat illi solitario secundum consuetudinem portans ei panes: et inuenit quia comedera eum belua. Et cecidit in faciem suam in conspectu domini dicens. Non surgam hinc donec demonstretur mihi a deo que sint haec. Quia ille quidem impius tam apparatum habuit in deducendo: hic vero qui seruuit deo die noctuorum ista pertulit. Et ecce angelus domini veniens dicit ei: Ille impius habuit parvum bonum in hoc seculo et recepit illud hic. ut illic nulla requie inueniat. iste autem solitarius qui homo erat ornatus ad omnem virtutem: habebat vero et ipse yrbomo modicu[m] aliquid culpe. et recepit hic illud. ut ibi inueniat purus coram deo. Et ita consolatus in his verbis abiit: glorificans deum super iudicia eius quia vera sunt. Sancti patres prophetauerunt de ultima generatione dicentes. Quid operati sumus nos. Et respondens unum ex illis vir magne vite nomine cyrion dixit. Nos mādata dei custodimus. At illi responderunt dicentes. Di vero qui fuerit post nos quod erūt facturi. qui dicit eis. Dimidiu[m] opis nostri operaturi sunt. Et dixerunt ei. Ni autem qui post ipsos fuerint quod facient. Qui rēndit. Dino non habebit operationem generatio illa. venture sūt autem illis temporibus. et qui repeti fuerint probati in tempore illo: meliores quam nos et patres nostri erunt. Narravit quidam senex dicens. quod erat quedam virgo puerata etate valdeque psecerat in timore dei: et interrogata est a me. quod res ad hanc etiam adduxerat conversationem. At illa ingemiscens ita cepit dicere. Vibi quidem venerande pater cum adhuc esset parvula erat pater modestus ac māsuerit morib[us]. debilis vero et infirmus corpore: qui ita vixit curā sui agēs. ut vir aliquando in publico videretur ab his qui in eodem habitabant yico. Terrā autem suā assidue operabatur: et ibidem semper occupabat vitā suā. Si quā fortasse sanus fuisset. frumentū culture sue domum portabat. Plurimū autem temporis in lecto ei languoribus trahebatur: tanta quod erat taciturnitas ut i grātibus eius si voce crederent eē. Mat̄ hō mīhi erat

Secunda pars

e contrario euriōsa absq; modo: atq; yltra omnes mulieres que erant i regione hac turpior. Sermones vero eius ita ad vniuersos mouebantur: yr putare ē omne coz pus ipsi lingua esse, llettes frequētius cōmittebantur ad omnes ab ipsa: inebriete at vini cū viris luxuriosis demorabā. Dispensabat autē r ea que int? domi erat tanq; meretrix pessima: vt etiā substantia multa valde no potuerit nobis sufficere. Nam huic a patre meo delegata erat dispensatio dom? Corpus autē suu ita turpitudine abutebā: vt pauci de vico ipso potuissent effugere libidinē ei?. Nunquā corpori ci? moribus occurrit nec dolorem aliquem sensit vel aliquantulū: sed a natiuitate vsq; ad ultimū diem suū, integrū sanumq; corp? suu possedit. Inter hec cōtigit ve pater meus longa egritudine satiatus moreretur: et continuo aer cōmotus est: t pluvia t chozustationes atq; tonitra aerae cōturbabāt: t neq; nocte neq; die ymber cessando triduo super lectū si ne sepultura fecit cum manere: ita vt homines vici illius mouētes capita admirarentur q; tantum malū vniuersos lateret dicentes. Siccine dei inimicus erat iste: Ut nec terra eū recipiat ad sepulturā. Sz lamen ne intra domum membra eius soluta ingressum habitātibus prohiberet: imminentē adhuc aere tempestate: t pluvia descendente: vix aliquo modo sepulture eu3 tradidimus. At vero mater mea post hec licentia plurima accepta cum improbitate maxima corporis sui libidie vtebatur: et prostibulum deinceps faciēs domum nostram: in tanta luxuria vixit atq; deliciis: vt dum ad huc paruula essem: de siceret nobis substantia nostra. Vix enī aliquando cum timore sicut mibi videtur morte illius adueniente: tantam meruit funeris prosperitatem: vt etiam putare ē aer simil in exquis deducere funus illi?. Ego autem post obitū eius puellari egressa etate: et desideria titillationis corporis mei: ieiuniis refrenans: quadam die ad vesperam vt fieri solet cogitare cepi atq;

considerare cuius viam magis eligere: imitandam: vitrum matris aut patris qui modeste et mansuetē ac sobrie viris: Sz rursus cogitabam illud quia nihil in vita sua consecutus sit boni pater meus: sed p; omne temp⁹ in infirmitate et tribulatiōe consumptus ē: et ita finem suū accepit: vt nec sepulturā eius terra reciperet: Si igit bona esset huiusmodi cōversatio apnd deum: quare ergo tāta mala affecit? ē q; sic vivere delegit? Sed bonū ē iquit cogitatus meus sicut mater mea vixit me quoq; viliere tradere voluptati et luxurie ac libidini corpus micum. Etenim nullum opus illa turpe pretermisit in ebrietate oē tps in columnis atq; prospere degens: ita qz vitā suā expleuit. Quid ergo? Sic operet me vivere sicut mater. Melius ē enī propriis oculis credere: que ve manifeste sūt cognitae nihil pretermittere. Et cum hoc placuisse mihi misere: eiusdem me cōstituere viles superuenit nox et continuo mihi sopor accessit. Post hos sermones astitit mihi quidam grandis quidem corpore aspectu autem terribilis: deinde intuēdo me perterrēs iracunda visione et aspera voce interrogabat me vicena. Dic mibi in quis qui sunt cogitat? cordis tui? Ego autem aspectu eius et habitu tremefacta: ne qz aspicere in eum audebam. Maiori vero voce vesus iterū iussit vt ea que mihi placerent sibi pronunciarem. Ego autem pre timore dissoluta: et omnē oblita cogitatum nihil esse dicebam. Ille vero negāti mihi: reuocabat ad memoriam vniuerſa que in corde meo meditatu fuerā. Ego autem cōuicra et ad p̄cē conuersa: sup̄plicabam veniam consequi et causam ei narrabam huiusmodi cogitatus. Qui ait mibi. Veni ergo et vide utrosq; patres scilicet et marrem: et cuius deinde volueris tibi elige vitam. Et apprehendens mibi manū: trahebat me. Quicquid autem me in quendam campum magnum habentē paradisos multos et diuersos fructus: variisq; arbores et pulchritudinem inenarrabilem: et introduxit me illuc. Occur

pens autem mihi pater meus amplexat? est in me. et osculabatur filia mea vocas. Ego vero circumplexa eum rogabam ut manerez cum ipso. At ille. Nunc inquit non potes hic esse: si vero volueris mea vestigia sequi. venies buc non post multum tempus. Cum autem adhuc ego deprecarer ut manerem cum ipso. trahes me rursus manu quae ibi me duxerat. veni ait ostendam tibi et marrez tuaz que in igne exuritur: ut scias ad cuius eorum imitatione declinare velis vitam tuaz. Statuens autem me in domo tenebrosa atque obscura. omni stridore et perturbatione repleta ostendit mihi fornicationem ardente. et picem feruente: et quodquid illuc terribiles aspectu stantes super fornacem. Ego autem inspiciens deorsum video matrem meam in fornace vsque ad collum dimeram. stridentem dentibus et igne ardente: et vermium multorum festorem fieri. Videlicet autem me mater. cum plurimi clamabat filiam me vocans. heu me filia de propriis operibus et peccatis meis hec patior: quia quasi deliramenta mihi videbantur vniuersa. que de sobrietate erat. Opera enim fornicationis et adulterii non videbantur mihi habere tormenta. ebrietatem: quoque et luxuriam non arbitrabar lucrari penas: et ecce propter exiguae delicias: quanta exoluunt tormenta: cecce pro contemptu dei quales recipio mercedes. Appenderunt me vniuersa immobilia mala. Nunc tempus auxilii o filia: nunc recordare nutrimentorum que a me consecuta es: nunc retribue beneficium si quid boni aliquando a me accepisti. Viserere mei filia quia in igne ardeo: et ab ipso igne non sumor: miserere mei quia in huiusmodi cruciatibus examinoz. Disserere mei filia: et porrigena manu tua. educ me de loco hoc. Ne autem recusante hoc facere propter eos qui ibi astabant: rursus eum mater clamabat. Filia mea adiuua me: noli desplicere fletuz proprie matris tue. Demetio doloris mei i die parturientis te: et ne me despicias quod gehennae ignibus deperco. Ego autem a voce eius lacrimis. co-

mora humanae aliquid patiebar: et ceipi eum clausore dolere ei igemiscere. Exurgentes vero hi qui in domo mea erant: et accedentes igne: causam mugitus mei interrogabant. Ego autem narravi eis que videraz: et sic iaz unum hoc deliberaui: ut patris mei sequerer vitam. certa facta per ineffabilem misericordiam dei: quod pene reposita sunt his: qui male vivere non metuntur. Alia si quidem multa beata virgo ex ipsa visione cognoscet per revelationem dei: multam esse a deo: et bonorum operum retributionem: et malorum actuum et turpis vite. maximas esse penas annunciat. Ideoque dilectissimum efficiuntur melioris consilii nobis in eis: ut beatificari sine fine possumus. Narravit itaque idem senex dominus episcopo: ut maxime ex eo fiduciam capiam: quod facilis sit deus ad veniam: si tamen nos peniteat commisso peccatorum. Nunciabat igitur a quibusdam eidem episcopo: inter fideliis turmas duas consistere mulieres: que abrupta seculi gradiendo spudice inuenientur et viuerent. Episcopus autem ex his que ei nunciata sunt commotus: suspicatus est ne forte et alie huiusmodi essent: et ad deprecandum deum se conuertit. certus inde rogans efficiens quod meruit. Post diuinam enim illam atque terribilem consecrationem. dum accederet singuli ad participantem sancti misterii sacramenta. per vulnus eorum cernebat animas quibus una queque subiaceret peccatis. Et peccatoz quidem hominum videbat facies nigras quosdam vero ipsorum tantum ab estu exustas facies habentes oculos autem rubes ac sanguineos: Justos autem videbat claros aspectus: et candidos amictus. Et alii quidem dum acciperent corpus domini exurebantur et incendebant alios aut sicut lumen efficiebant se: et per os ingressum omnem eorum corporis illustrabat. Erat autem inter ipsos etiam solitaria vita elegeretur: et hi qui in conjugio erant: quod et ipsi ita esse videbantur. Decide conuertit se et cepit etiam mulieribus ipsa distractuere misteria ut cognosceret quales et ipsa raz esset aie: et vidit simili modo fieri nigras

Secunda pars

atqz rubeas facies eaz sanguineas quo/
qz et albas. Inter ipas autē aduenerūt et
ille due mulieres que accusate erāt apud
eum propter quas maxime ad hāc precē
et prēudentia venerat. Cernit autē ipsas
dum accedunt ad sanctū misterium clarū
babentes vultum et honorificuz; candida
quoqz stola circūamictas. Deinde cum et
ipse participate suissē misteria xpī: facte
sunt sicut a lumine illustrate. Rursus epi-
scopus ad solitaz se precem conuertebat.
supplicans deo discere cupiens moduz re-
uelationū que ei demonstrare suerant. Ait
autem angelus domini: et de singulis
interrogare precipiebat. Sanctus vero
episcopus continuo de illis duabus scisci-
tabatur mulieribus: si vera esset illa pri-
ma accusatio an falsa. At vero agelus af-
firmabat omnia vera esse que dicta de
eis erant. Episcopus quoqz ait ad ageluz
At quomodo in perceptione corporis xpī
splendide erant facies eaz: albam etiam
stolam habebant lumineqz fulgebant nō
paruo. Ait autem ei angelus. Eo q̄ peni-
tuerint de actibz suis et discedētes ab his
lachrymis et gētitibz atqz elemosynis pau-
perum per confessionem diuinum merue-
runt numerūm. de cetero nequaqz in his
dem malis se casuras promittentes: si tm̄
de prioribus delictis vēia mercantur. et
meruerunt per hoc diuinā immutationem
et a criminibus absolute sunt: et viuent de
inceps sobrie et iuste ac pie. Episcopus au-
tem mirari se dicebat: non tm̄ de immuta-
tione eaz: hoc enī multis contigit fieri: qz
de dei dono: qui non solum eas tormentis
minime subiecit: sed etiā tanta eis do-
nare dignatus ē gratia. Ait autē ad eum
angelus. Admiraris h̄ iuste q̄ hō. dñs autē
omnipotēs ac de⁹ nr̄ tv̄cū naturalē sit
bon⁹ ac misericors: hos qui discedūt a p-
riis delictis. et per confessioez accedūt ad
eū nō tm̄ perire nō pati. qz etiā furorē suū
ausert ab eis: et honore dignos facit. Et enī
sic de⁹ dilexit mundū: vt filiū suū yngeni-
tū daret p co. Quia igit̄ cū inimici essent
hoies mori p eis elegit: m̄t omagis dome-
sticos effectos eos et p̄iam agētes super

bis q̄ gesserāt. absoluīt a p̄eis: et eis que ab
ipso p̄parata sunt bona p̄stabit p̄frena.
Hoc ergo scito. quia nulla dicit̄a hominū
vict̄ clemētiā dei tm̄. vt per penitentiaz
ea q̄ p̄idem go gesserat mala abluit acti-
b̄bōis: Qū enim sit misericors de⁹ scit in
firmitatē generis humāi et passionis forti-
tudinē et diaboli potētiā atqz astutiam
et lapsis hominib⁹ in peccatis quasi filiis
ignoscit: et expectat correctionē eorum: pa-
tientiam habens in ipsis. conuertentibus
vero atqz eius exortantibus bonitatem tā
q̄ infirmis compatitur: et absoluīt confessi
vincula eorū: et donat eis bona que pre-
parata sunt iustis. Ait autem episcopus
ad angelum. Obsecro te. dic mibi etiam
vultum differentias. et quibus peccatis
vniusquisqz eorum subiaceat: vt etiam de
his cognoscens ab omni liberer ignorātia
Angelus autem dixit ad euz: Hi quidem
qui splendido atqz bilari vultu sunt in so-
brietate et castitate et iusticia viuūt: modi
quoqz et condolentes ac misericordes sūt
Hi vero qui nigras habent facies: fornicā-
tionis et libidinis operariūt ceterisqz see-
leribus et delictis implicati. Hi vero qui
apparuerunt sanguinei atqz rubei. in ma-
lignite et iniusticia viuunt: et amantes
detractiones: blasphemati dolosi: et homici-
de sunt. Rursus dictere angelus. Adiuua
eos. siquidem salutem eorum desideras.
Propterea etiam meruisti orationum tu-
arum effectum vt videndo discas dis-
pulorum tuorum peccata. et per ammoni-
tiones atqz obsecrationes meliores eos
per penitentiam facias ei: quoqz qui pro
ipsis mortuus est et surrexit a mortuis
ib⁹ xpo domino nostro ḡtu⁹ facias. Quā-
tacunqz igit̄ tibi virt⁹ est et studiuz et di-
lectio circa dominum tuuz xp̄m ih̄m: oēz
eoz gere p̄uidentiā vt cōuertatur a pro-
priis peccatis ad cōmūnē dn̄z et māfestā
qz delictis subiaceat. ne p̄p̄ia desperent
salutē. Ex h̄ p̄eitērib⁹ qđē illis et cōuertēti-
b⁹ ad deū aīab⁹ eoz salus erit et epulatio
futuroz bonoruz: tibi h̄o erit p̄l̄ima mer-
ces imitante deū tuū qui celos quidē reli-
quit et in terris demoratus ē pro salute bo-

minū. **R**eferebat quidam patrus quia tres sūt res honorabiles apud monachos quibus oportet nos cuz timore et tremore et gaudio spūali accedere. **V**idelicet com munitatio sanctoꝝ sacramentoꝝ: et mensa fratruꝝ: et pelvis in qua fratꝝ pedes lauan tur. **P**roferebat autē et exempluꝝ tale di cens. Quia erat quidaꝝ magnus senex p uidus. et contigit cum manducare cū pluri bus fratribus: et comedentibus illis vide bat in spiritu idem senex sedens ad mensā quosdā edentes mel: alios autē panes. ali os uero stercus. **E**t mirabaſ intra semet ipsum: et deprecabatur deuꝝ dicēs. Domi ne reuela mihi mysteriuꝝ hoc: q idem cibꝝ omnibus appositus ē super mensaꝝ: et i mā ducando ita imutatus videtur: ut quidaꝝ edant mel: quidam autē panē: alii ꝑo ster cus. Et venit ei vox de sup dicens. Illi q māducant mel. bi sunt: qui cū timore et tre more et grāꝝ actione edunt ad mensā et in cessanter orant: et oratio eoz sicut incēluz ascēdit ad deū: ide oqz mel comedūt. Qui autē panē māducant bi sunt q gratias agē tes percipiūt ea que a do donata sūt illis. Alii vero q stercus māducāt: bi sunt qui murmurant et dicūt: hoc bonū ē. id maluꝝ est. hec autem talia non oportet cogitare: sed magis glorificare deū atqz laudes ei offerre: ut in nobis impleatur illud quod dictum est. Siue manducatis siue bibitis siue aliud quid facitis: oīa in gloziam dei facite. **E**xplícit liber de preuidentia et contēplatione.

Incepit liber de sanctis senioribus qui signa faciebant.

Dicitur abbas dulcis disci pulus abba tis bysarionis. qz ambulantibus nobis secus littus maris. sitiui et dixi ab bat bysarioni. abba sitio valde. Et cuz se cisse senex orationē dixit mihi. bibe d mai ri et dulcis facta ē aqua: et bibi. Ego autē bausi modicū in vase ne forte iterū sitire qd cum vidisset senex dixit mihi. Ut quid aquā portas? Dixi ei. Ignosce mihi ne for te itex sitire. et ait senex. deus qui hic est

et ubiqz est. alio tempore cum ei necessari uz esset fecit orationē et trāsiuit chrisoro an fluuiū pedibus. Ego autē admirat̄ inē rogaui eū dicens. quomodo sentiebas pe des tuos dum ambulares i aqua? Et ait senex. Usqz ad talū sentiebam aquam: re liqua autē erant solida sub pedibus meis. Kursuz euntibus nobis ad alium senem venit sol ad occasū. et orās senex dixit. ob seco domine. stet sol donec perueniat ad seruū tuuꝝ. et factuꝝ ē sic. Uenit aliquā qui dā demonium habens in scithi. et facta est oratio p ipso in ecclesia. et n̄ egrediebatur demō ab eo qz durus erat. Dicunt autem adiuvit̄ clerici loci illius. Quid faciem⁹ huic demoni? Nemo enī pot̄ eū eiicere nisi abbas bysarion. Et si rogauerim⁹ eū p ipso neqz i ecclesia vēiet. Hoc autē facia m⁹. Ecce vēturus ēmāe ante oēs i eccl esia faciam⁹ eū q vexat̄ sedere i loco ipsi⁹ et cū ingreditur. stem⁹ ad orationē et dicā m⁹. Excita frēm illū abba. Fecerūt autē sic. Uniente itaqz mane sene illo. steterunt ad orōnē: et dicūt. Excita frēz illū abba. et dixit illi patiēti. Surge egredere foras. Et festi exiuit demon ab eo: et san⁹ fact⁹ ē ex illa hora. Dixerūt seniores frēs aliquādo abbati helie i egypto de abbatē agathone. qz bonus frē. Et dicit ei senex. Se cundū generatōe suaz bonus ē. Qui di xerunt ei. Secundū antiquos autē quidz At ille rādens ait. Jam dixi vobis quia se cūduꝝ generationē suam bonus est. secundū antiquos vero vidi hominē in scithi qui facere poterat ut sol staret i celo. scūt fecit ih̄s fili⁹ naue. Et hec audiētes ob stupuerūt: et glorificauerūt deū. Dicēbāt d abbatē machario illo maiore qz a scēdēs d scithi porriabat sportas: et fatiga t̄ resedit. et orauit dicēs. De⁹ tu sci⁹ qz iā n̄ pualeo. Et mox eleuat⁹ inuēt̄ ē trās flu mē. Dabebat qdābō fili⁹ paraliticū in egypto et adduxit eū ad cellā abbatis macharii et relicto eo ad ostiū flēte recessit lōgi⁹. Respiciēs autem senex vidit. pueruz plorante et dicit ei. Quis te adduxit huc? Qui dixit. Pater meus proiecit me huc:

Secunda pars

et abiit. **E**t dixit ei senex. Surge et appre
hende eum. Qui statim sanus factus est et
surgens apprehendit patrem suum et sic abi
erunt in domum suam. **D**icebat abbas sis
tos: quādū erā i scithi cū abbate machario
ascēdim⁹ metere tū eo septē nomia: et ec
ce vna vidua colligebat spicas p⁹ nos: et
non cessabat ploras: **V**locavit g̃ senex vñz
agri illi⁹. et dixit ei. **Q**uid ē anicule huic
q̃ sic plorat? **Q**ui dixit ei: quia vir eius ha
buit depositum cuiusdam: et mortuus est
non loquens: et nō dixit vbi posuit illud:
et vult dñs depositi illi⁹ accipere eā: et si
lios eius i fuitutem. **E**t ait ei senex. **D**ic il
li vt veniat ad nos: vbi requiescim⁹ in ca
umate. **E**t cum venisset dicit ei senex.
Vt quid sic ploras. **Q**ue ait. **V**ir meus de
funct⁹ est accipiens cōmendatū alicuius
et non dixit moriens vbi posuerit illud. **E**t
dicit ei senex. **V**eni ⁊ ostende mihi sepul
chrum yiri tui. **E**t assumptis secū fratri
bus abiit eū ea: et cuz venissent ad locuz
vbi posit⁹ erat vir ei⁹ dixit ad illaz senex:
Recede hinc in domū tuā: et orantibus il
lis vocauit senex eū qui mortuus fuerat.
dicens. **V**ibi posuisti alienū depositum?
Qui respondens dixit ei. **I**n domo mea
absconditum est sub pede lectuli mei. **E**t
ait illi senex. **N**ormi itez vñz in diem re
surrectionis. **V**identes autem fratres: p̃
timore ceciderunt ad pedes eius. **Quib⁹**
dixit senex. **N**on propter me factū ē hoc.
nihil enim sum: sed propter illā viduam et
orphanos ipsius fecit deus rez hanc. **H**oc
autē scitote: quia sine peccato vult deus
esse animam. et si quid petierit accipit. **V**e
niens autē nunciauit vidue illi vbi positū
erat illud cōmendatum. **A**t illa sumens il
lud reddidit domino suo. et liberauit filios
suos: et q̃ audierūt hoc glorificauerūt deū.
Transiens aliquando abbas emilius per
quendā locū vidit quendā monachum de
tenū a quibusdam tanq̃ homicidam. **A**c
cedens autē senex interrogauit cām. et cō
perto quā ob cām calumniāetur ei: dicit
ad eos qui eum tenebant. vbi est ille qui
occis⁹ ē? **A**tonderūt ei. **V**ic approximā
ipi defuncto dicit omnibus. **O**rate. **I**pe
vero expandente manus ad deū: surrexit
is qui defunctus erat ⁊ dixit ei corā omni
bus. **D**ic nobis quis est qui interfecit te?
Qui respondens ait. **I**ngressus ecclesiam
comendati pecuniam presbytero: ipse ho
surgens occidit me: ⁊ portans piecit me i
monasteriū abbatis hui⁹. **S**ed rogo vos
vt tollam⁹ ipse pecunie ab eo: ⁊ denī filiis
meis. **T**unc ait ad eum senex. **V**ade dor
mi donec veniat dominus ⁊ resusciteret te.
et confessim⁹ obdormis. **C**lenerunt ali
quādū plures seniores ad abbatem pastorem
et ecce quidā de cognatis ipi⁹ abbatis ba
bebat filium: ⁊ erat facies eius p̃ operatio
nem diaboli cōuersa retrorsū. **V**identis autē
pater eius multitudinē patr̃: accipies pa
terū sedebat foris ploras. **L**ötigit autē ve
ynis senior̃ egredere foras. **Q**ui cū vi
disset patre pueri ait illi. **Q**uid ploras bō?
Qui ait. **C**ognatus suz abbatis pastoris:
et ecce contigit huic puerō temptatio ista:
et volens euz isti seni offerre vt curaret eū
timui. **N**on enim vult nos videret: ⁊ nū
si cognouerit quia hic sū p̃sequēs mitit ⁊
minat me hinc. **E**go vero videns presen
tiā vestraz p̃culp̃si venire huc. **E**rgo
quō vis miserere mei: ⁊ introduc intus pu
erum istuz et orate pro ipso: et accipies eū
senex intravit et vñs est prudenter: et nō
statiz eū obtulit abbati pastori: ⁊ incipies
a minimis fratrib⁹ dicebat. **C**ōsignate pu
erū istuz. **C**um autē fecisset omnes p̃ ordi
nem cōsignare eū: ad vltimū obtulit eum
abbati pastori: qui nolebat tangere eum.
At illi rogabant eū dicētes vt omnes: ita
et tu pater fac. **E**t ingemiscens surrexit ⁊
orauit dicens. **D**eus salua plasta tuuz: vt
non dominetur ei inimicus. **E**t consignās
curauit cum: ac reddidit patri suo sanum.
Narrauit qdā p̃rum d. aliq̃ abbate paulo
qui erat in iserio parte egypti habitans
iuxta thebaidam. **D**ic ergo paulus tene
bat manibus eos qui dicuntur cornuti as
pidos ⁊ serpentes ⁊ scorpiones. ⁊ scidebat
eos per medium. **V**identes autē fratres
admirati sunt: ⁊ interrogabant eum dicē

tes. **D**ic nobis quid operatus es. ut accipere gratiam istam? **Q**ui ait eis. Ignoscite mihi fratres. si quis possederit puritatem omnia subiciuntur ei sicut ade. **Q**uia quando erat in paradyso ante preuaricationem mandati omnina terrestria obediebant ei animalia quoqz. **T**emporibz iuliani apostate cu ascenderet in persiden missus est demon ab eodem iuliano ut velocius vadens ad occidente in adduceret ei responsum aliquod inde. **C**um autem peruenissz demon in quandam locum ubi quidam monachus habitabat. stetit ibidem per decez dies immobilis: et non poterat ultra progre di quia monachus ille non cessabat orando neqz nocte neqz die et regressus est demon sine effectu ad eum qui miserat illum. **D**ixit ei Julianus. Quare tardast? **R**espōdit ei demon dicens. Et morā feci: et sine actione reversus sum. sustinui enim decē dies monachum nomine publum. si forte cessaret ab oratione ut transiret et nō ceſſauit: et prohibitus sum transire: et redii nihil agens. **L**unc impissimus iulianus dixit: Cum regressus fuero faciam in eo vi dictam. Et inter paucos dies interemptus est per prouidentiam dei. et continuo unus ex prefectis qui cu eo erant: yd lens venuit omnia que habebat et dedit pauperibus et veniens ad senem illum factus est monachus magnus: et sic quietuit in domino. **V**enit aliquando quidam seculeris ad abbatem sysoi in monte abbatis antonii habens filium secum. qui in itinere mortuus fuerat et non est conturbatus: sed cu fiducia tulit eum secum et procidit cum illo tanqz penitentiam faciens. ut benediceretur ab eodem seni. **P**ost pulillum vero surgens reliquit cadaver ante pedes senis et egressus est foras: porro senex putabat q̄ penitentia ageret ante pedes suos: et dicit ei Surge vade foras: non enim sciebat quia mortuus erat. et statim surgens egressus est. et videns eum pater eius expauit. et intrans adorauit senem: et dixit causam. **E**t audiens hoc senex contristatus est. Nō nō volebat hoc fieri. Precepit itaqz ei disci-

pulus illius senis. ut nemini diceret hoc vsqz ad obitum illius senis. **T**epatus est aliquando abraham discipulus eiusdem abbatis sysoi a demone. et videns euz senex quia cecidit: surrexit et expandit manus suas in celum dicens. Deus velis nolis non te dimittam. si eum non curaueris. **E**t silico curatus est frater ille. **S**enex quidam erat solitarius iuxta iordanē flumen. et ingerens propter cauma in speluncam et inuenit ibi leonē: et cepit fremere leo de libris ac rugire. **D**ixit autem ei senex. quid angustiaris? **E**t locus q̄ capiat me et te. **P**ero non vis: surgens egressus est inde foras. **A**scendit quidam senex aliquando de scelbi in territum. et ibi diuerit. et vidētes homines labore abstinentie eius obtulerunt ei modicum vini. **A**lli autem audientes de ipso. adduxerint eum ad homines quandam demonium habentes. **T**epit autem demon ille maledicere senem illum dicens. Ad istum potatorem vini me adduxisti. **E**t senex quidem propter humilitatem nobiliterbat eum esse. propter ipsoerium vero eius dixit. **C**redo in xpō priusqz sinez sacramentum bibendi calices istum: egressus ab eo. **E**t cuz cepisset senex bibere: clamauit demon dicens. Incēdis me. **A**ntecqz cōfumeret bibens exiuit de mō p grāz deis. **D**ixit qdaz patrū discipulū suum baurire aquā. Erat autem putoctus procul valde a cella ipsorum. et oblitus est funem portare secum. **N**ū vero venisset ad putatum fratrem ille et cognovisset quā non portauerat funē solito more fecit orationē. et clamans dixit. La ce abbas me iussit me lagenā istaz iplere aq. **E**t statim ascēdit aquā usqz ad sumū putocti. et impletus frater ille lagenam suaz et restituta ē aq iterū ī locū suū. **E**xpli- cit liber d̄ sanctis senioribz q̄ signa faciebāc. **I**ncepit liber de conuersatione optima diversorum sanctorum.

Restulit abbas oulas di cēs. **A**mbulantes aliquādo in heremo ego et abbas meus bysaron venimus se

Secunda pars

Cus quandam speluncā in quaꝝ ingressi
inuenimus ibi quendā fratrem sedentem
ac operantē plectaz de palmis: qui noluit
respicere ad nos: neqꝫ salutare: nec omnio
voluit loqui nobiscū. **Dixit** autem senex.
eamus hinc: forsitan non ē animus fratris
illius loqui nobiscum. Egressi vero inde
ambulauimus illico videre abbatem Jo-
annem. Redeantes vero venimus iterū
per eandē speluncam ybi fratrem illū p̄us
videramus: t̄ dixit mihi senex. Ingredia
mur ad fratrē istū: si soete reuelauit ei dūs
vt loquatur nobiscū. Intrantes aut̄ inue-
nimus eum quia dormierat i pace. At ve-
ro senex ait mihi. Veni frater t̄ colligam
corpus eius. in hoc ipm enim misit nos de-
us. Cum aut̄ colligeremus euz: inuenim⁹
quia mulier erat: t̄ admiratus ē senex. di-
cens. Ecce quomodo t̄ mulieres colluctā-
tur aduersus diabolū in heremo: t̄ nos in
ciuitatibus de honestatibus. Glorificantes
ergo deum qui protegit diligētes seru-
simus inde. Dicebat abbas vindemi⁹. q̄a
narrauit abbas machari⁹ dicens. Seden-
te me aliquādo in scithi. descendērunt duo
adolescentes peregrini. unus quidē ipoz
barbatus: aliis vero nō adhuc. t̄ venerant
ad me dicentes. Ubi est cella abbatis ma-
charii? Ego autem dixi eis. Quid eis vul-
tis? Responderunt. Audientes de eo: de
scithi veninus videre eū. Dico eis. Ego sum.
Qui penitentiam agentes dixerunt.
Hic volumus manere pater. Ego autem
cum vidi sem eos delicatos: t̄ quasi nutri-
tos diuitiis dixi eis. Nō potestis hic sede-
re. Dicit ille maior. Et si non possum⁹ sede-
rebit per gemus alibi. Dixi ergo apd ani-
mum meu. Ut quid eos persequor t̄ scan-
dalizantur? Labor ip̄e faciet vt a nobis
fugiant. Tūc dixi eis. venite facite vobis
cellam si potestis. Dicunt illi. Ostendite no-
bis tantummodo locum t̄ faciem⁹. Dedi
autem eis securiz t̄ sportam plenā panib⁹
t̄ salem. ostendi etiam eis durā petram di-
cens. Excide hic t̄ adducite vobis ligna
de palude. t̄ cum imposueritis tectū: sede-
re in eodem loco. Ego autem putabam q̄
sugerent propter nimium laborem. Post

hee interrogauerūt a me quid operaturi
essent. Dico eis. Plectaz de palmis. Et su-
mens folia palmarꝫ de palude ostendi eis
initiū plecte: t̄ quomodo coniungere de-
berent: quibus etiā dixi. Facite sportas
t̄ date custodibus ecclesiæ: t̄ illi vobis af-
ferēt panes. Post hec ergo ego recessi ab
eis. ipsi autem patienter omnia quecunqz
dixi eis fecerunt t̄ non venerunt ad me
per tres annos. Bustinui autem et ego
luctando cum animo meo dicens. Puta
tis que sit eoz operatio. quia non vene-
runt interrogare me d̄ cogitationib⁹ suis.
Qui enim de longinquō sunt veniunt ad
me: isti vero de proximo non venerunt ad
me. Nam nec ad aliū abierūt nisi solum ad
ecclesiā cū silentio accipere oblationē.
Igitur ego oraui deum ieiunans vna se
primanam. vt demonstraret mibi operati-
onem eoz. Burgens autē post illaz septi-
manaz abii ad eos videre quomodo sede-
rent: t̄ euz pulsassez aperuerūt mibi: ac sa-
lutauerūt me tacentes: faciensqz oratio-
nem sedi. Innvens autē ille maior minor
vt egredere. Ipse ho maior sedit facere
plectā nihil loquēs: t̄ circa horā nonā signi-
ficauit peccati⁹ t̄ venit ille minor t̄ fecie-
modicaz cocturam pulmēti. Apposuit ho
t̄ mensā. innuente ei. illo maiore: t̄ posuit
super eam tres patimates: t̄ stetit tacens.
Ego autem dixi. Surgite manducemus.
Et exurgētes manducam⁹. Attulit ho
lagūculam t̄ bibimus. Lus aut̄ factū eēt
vespere dicunt mīb⁹ vadisne hic? Respō-
di. ego non: sed hic dormiā. posuerūt autē
mibi mattam in vna parte t̄ sibi in anglo
et alia parte. Tulerūt etiā cingulos suos.
t̄ semicincia sua t̄ posuerunt se dormire si-
mul super mattam ante me. Cum autem
se reclinassent oraui ad deū vt mīb⁹ reue-
laret operationem eorum. Et apertum
est tectum celle: t̄ facta ē lux tanq; per di-
em. ipsi vero non conspiciebant lumen il-
lud. Cum vero putarent q̄ ego dormire:
tetigit ille maior minorem in latus: t̄ sur-
rererunt atqz cinxerunt se: expanden-
tes quoqz manus in celum steterunt euz
silentio: ego quidem videbam eos. ipsi